
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 34 del 27-12-2018 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Straordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto: Approvazione del Regolamento Comunale per l'accesso civico e documentale. 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 20:00 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

NARDI GIUSEPPE Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
BALLANCIN VALTER Presente 
BARBIERO ALVISE Presente 
CASAGRANDE PAOLO Presente 
MAZZOCCO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
PALADIN ISABELLA Presente 
PERENCIN MATTIA Presente 
SARTOR ALESSANDRO Presente 
SARTORI STEFANO Presente 
SPADETTO SILVIA Presente 
ZABOTTI FRANCESCA Presente 
  

 

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

BALLANCIN VALTER 
MEROTTO MANUELA 
ZABOTTI FRANCESCA 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27-12-2018 

Oggetto: Approvazione del Regolamento Comunale per l'accesso civico e documentale. 
 
 
Il Sindaco passa la parola al Segretario Comunale, il quale illustra l'argomento.. 
Intervengono il Consigliere Sartor Alessandro, il Segretario Comunale, il Consigliere Casagrande Paolo, il 
Consigliere Zabotti Francesca e il Sindaco. 
Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n.01 della presente deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO: 

- Che il Decreto Legislativo 25/03/2016, n. 97 “Revisione e semplificazione  delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, ha introdotto 
l'istituto dell'accesso civico “generalizzato”, che attribuisce a chiunque il diritto di accedere ai dati e ai 
documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli sottoposti a obbligo di 
pubblicazione, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti; 

- Che a norma del decreto trasparenza l'accesso civico generalizzato ha lo scopo di favorire forme 
diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche 
e di promuovere la partecipazione al dibattito pubblico; 

- Che pertanto questa nuova forma di accesso va ad aggiungersi a quella dell'accesso civico semplice 
già prevista dall'originario art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché all'accesso documentale disciplinato 
dalla Legge n. 241/'90 e s.m.i.; 

ATTESO CHE: 

- Con delibera n. 1309 del 28/12/2016, l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha adottato, ai 
sensi dell'art. 5 c. 2, del D.Lgs. n. 33/2013, le linee guida recanti indicazioni operative ai fini della 
definizione delle esclusioni e dei limiti d'accesso civico; 

- Con circolare n. 2/2017 anche il Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione ha 
fornito proprie indicazioni in merito all'attuazione delle norme in tema di accesso generalizzato; 

PRESO ATTO che le predette linee guida adottate da ANAC, in considerazione della notevole innovatività 
della disciplina dell'accesso generalizzato, che si aggiunge alle altre tipologie di accesso, suggeriscono ai 
soggetti tenuti all'applicazione del decreto trasparenza l'adozione, anche nella forma di un regolamento 
interno sull'accesso, di una disciplina che fornisca un quadro organico e coordinato dei profili applicativi alle 
tre tipologie di accesso, con il fine di dar attuazione al nuovo principio di trasparenza introdotto dal 
legislatore e di evitare comportamenti disomogenei tra uffici della stessa Amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all'adozione di un regolamento Comunale che tenga conto 
dell'evoluzione normativa citata e soprattutto di alcune delle indicazioni operative dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione che risultano immediatamente applicabili a questa Amministrazione; 

VISTO lo schema di Regolamento comunale per l’accesso civico e documentale; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27-12-2018 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 25/03/2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
interessato, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

CON VOTI  espressi in forma palese con il seguente esito: 
 Favorevoli: 09 
 Contrari: 00 
 Astenuti: 04 (Casagrande Paolo, Sartor Alessandro, Sartori Stefano e Zabotti Francesca) 

D E L I B E R A 

 

1. Le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, sono  parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate, l'allegato Regolamento 
Comunale per l'Accesso Civico e Documentale composto da n  40                                                                
articoli, dando atto che lo stesso entrerà in vigore nei termini di cui allo Statuto comunale; 

3. di dare atto altresì che sono abrogate tutte le norme regolamentari dell'Ente in contrasto con il 
Regolamento approvato; 

4. di dare atto che il Regolamento sopra approvato entrerà in vigore, ai sensi dell'articolo 79, comma 4, del 
vigente Statuto Comunale, ad intervenuta esecutività della presente deliberazione; 

5. di dare infine atto che il Regolamento approvato verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito Internet 
comunale.  



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27-12-2018 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento Comunale per l'accesso civico e documentale. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta rag. Pederiva Tamara, Responsabile dell’Area Affari Generali - Amministrativa; 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 05 del 30.06.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 

Farra di Soligo, 13.12.2018 
 

AREA AFFARI GENERALI – AMMINISTRATIVA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Pederiva rag. Tamara 

 







Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27-12-2018 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 14-01-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 14-01-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                F.to Tamara Pederiva 

 


